Bu teşbihlerdeki gaye tezkir, vaaz, zecir, ibret gibi eğitimle insana ahlakî bir hedefi gerçekleştirmek için yapılan tembih ve teşviklerdir. Kur'ân-ı Kerîm'deki bu misalleri bir araya toplayan “Emsâlü'l-Kur'ân” adı altında eserler yazılmıştır. Bunlardan Nîsâbûrî (ö. 412/1021), el-Mâverdî (ö.450/1058) ve İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi bazı âlimlerin eserlerini zikredebiliriz. Aynı şekilde Hz. Peygamber'in bu tip sözleri “el-Emsâl” adı altında cem edilmiştir. Meselâ Ebu'l-Hasan el-Askerî (ö. 315/923) Hz. Peygamber'den mervî olan yüz meseli “el-Emsâl” adı altında bir kitapta toplamıştır.⁴ Hakim et-Tirmizî'nin (ö.320/932) “el-Emsâl min'el-Kitâb ve's-Sünne” adlı eseri ile, ilk hadis usulü alimlerinden er-Râmehurmuzi'nin (ö. 360/970) “el-Emsâl” adlı çalışması da mevcut ve matbudur. *Kütüb-i Sitte*'den de yalnız Tirmizî'nin *Sünen*'inde “Kitâbü'l-emsâl” şeklinde bir bölüme rastlamaktayız. Bu mesellerin en önemli özelliği herkesin anlayacağı seviyede olduğu için fazla şerhe ihtiyaç duyulmamasıdır. Hatta darb-ı mesel olarak *لَا مَنَاقِشَةَ فِي الْمِثَالِ* “misalde münakaşa yoktur” denilmiştir.

2 Ibn Mace, Mukaddime, 17.

3 Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, V, 257.

4 Geniş bilgi için bkz. Cafer el-Kettânî, *er-Risâletü'l-Müstatrafe*, (Ter. Yusuf Özbek) s. 77.

Teşbihte en önemli unsur müşebbehün bihin (kendine benzetilen) müşebbehten (benzeyen) zâhiren daha kuvvetli olmasıdır. Meselâ bir kişi aslana benzetilmekle vec-hü şebeh (benzetme yönü) şecaat ve kuvvettir. Hatta İbnü'l-Esir İzzettin⁵ (ö. 630/1232) sahabe hayatı ile ilgili yazdığı esere “Üsdü'l-ğâbe” (*Ormanın Arslanları*) şeklinde isim koymuştur. Fakat aynı familyadan olan ve bir çok kişinin evinde dahi beslediği bir hayvana (köpeğe) teşbih yapılırsa buradaki vechü'ş şebeh takbih ve tahkir olduğundan hakaret kabul edilir. Hz. Peygamber hibe yapıpta sonradan vazgeçen kişiyi tasvir ederken “kusmuğunu dönüp yiyen köpeğe”⁶ benzetmektedir. Demek ki muhataba hitap ve anlamda vechü'ş şebeh çok önemli bir unsurdur.

Peygamberimiz *بُعِثْتُ بِجَوَامِعِ الْكَلِمِ* “Ben cevâmiü'l-kelim ile gönderildim”⁷ buyurmaktadır. Cevâmiü'l-kelim az lafız ile çok mana anlatan vecizelere denir. Bundan dolayı bazı alimler mana ile hadis rivayetine cevaz vermemişlerdir.⁸ Çünkü aynı kelime nakledilmezse çoğu kere kastedilen nükte tam anlaşılabilir. Meselâ en çok hadis rivayet eden sahabilerden (2630 hadis) olan Abdullah İbn Ömer (v. 73/692), münafiğin durumunu teşbih eden rivayetteki “münafık, iki sürü arasındaki bir koyun gibidir, nereye gideceğini bilemez şaşkın bir haldedir”⁹ hadisini rivayet eden râvînin burada *الشَّاهُ الرَّابِضَةُ* yerine aynı manada *الشَّاهُ الْعَائِرَةُ* diye değiştirdiğini görünce, Hz.

5 İslam Tarihinde “İbnü'l-Esir” künyeli üç kardeş müellif vardır. Babalarının “Esirüddin” (tercih edilen, itibarlı) lakabını almaları sebebiyle onlara da “İbnü'l-Esir” denilmiştir. En büyük kardeş hadis ilminde iştihar etmiş “*Câmiu'l-usûl*” ve “en-Nihaye” eserleriyle tanınan Mecdüddin İbnü'l-Esir (v. 606/1209)'dir. Ortanca kardeş daha ziyade tarihçi olarak bilinen “el-Kâmil fi't-târih” ve “Üsdü'l-ğâbe” eserleriyle şöhret bulan İzzeddin İbnü'l-Esir (v. 630/1232)'dir. Küçük kardeşleri de Arapça belâgat ilminde tabahhur etmiş Ziyâeddin İbnü'l-Esir (v.637/1239)'dir.

6 Bkz. Buhârî, Hibe, 30.

7 Buhârî, Tabîr, 22.

8 Bkz. Suyutî, *Tedribü'r-râvî*, II, 98-102.

9 Bkz. Müslim, Sıfatü'l-münafıkîn, 17. Bu iki kelime arasındaki nüans inceliği şudur: